BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK
Nr. 2ZEZ/prot. Rréshen mé, 22 . o4 . 2025
7

VENDIM

Nr. 51 daté 19. 06. 2025

PER
“MIRATIMIN NF;. PARIM TE DRAFT MEMORANDUM PARTNERITETI DHE
BASHKEPUNIMI TE NDERSJELLE, NDERMJET BASHKISE MIRDITE, SHQIPERI
DHE BASHKISE PEZINOK, SLLOVAKI”

Mbéshtetur ng ligjin nr. 139/2015, "Pér vetéqeverisjen vendore" i ndryshuar, neni 9, t€ drejtat dhe
pérgjegjésité, pika 1.5. "T€ drejtén e bashképunimit", paragrafi b) bashképunojmé me njési &
vetégeverisies vendore t€ vendeve t€ tjera dhe pérfagésohen né organizata ndérkombétare té
pushteteve vendore. né p&rputhje me kété ligj dhe legjislacionin né fuqi, si dhe VKM nr. 734, daté
09.09.2015 “Pér rregullimin e veprimtarisé me jashté t&€ administratés shtetérore™ pikat 9 dhe
| /e: Relacioni nr. 2262 prot, daté 11.06.20253, sé bashku me projekt-vendimin e paraqitur nga
Kryetarit t& Bashkisé, pas shqyrtimit e diskutimeve né mbledhjen e datés 19.06.2025 t& Késhillit
Bashkiak,

VENDOSI:

1. Miratimi n€ parim i draft Memorandum Partneriteti dhe Bashképunimi & Ndérsjellé me
Bashkisé Pezinok né Sllovaki

A, Memorandumi i Partneritetit dhe Bashképunimit t& Ndérsjelle &sht€ ekuivalent me
Marréveshje Binjakézimi

3. Autorizimin e Kryetarit & Bashkisé Z. Albert Mélyshi pér lidhjen e marréveshjes sé
binjakézimit ndérmjet Bashkisé Mirdité, Shqipéri dhe Bashkisé Pezinok, Sllovaki

4. Relacioni nr. 2262 prot, daté 11.06.2025 dhe dokumentet shoqérues, bashkélidhur, pjesé
pérbérse e kétij vendimi

91

. T& ngarkohet Bashkia Mirdité pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve (€ pikés 6, té nenit 35, té ligjit nr. 139/2015, "Pér
vetégeverisjen vendore " i ndryshuar!

SEKRETAR

Gaspér TOPOLLAJ

amail:bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 2162ZSS%W.bashkiamirdite.gov.ai

ADRESA: SHES oA DOGCY, RRESHEM




BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. 52 [ Prot. Rréshen me, S _-ap - 2025
;5 P/VENDIM
Nr.5¢ . date /. ©6.2025

PER
“MIRATIMIN NE PARIM TE DRAFT MEMORANDUM PARTNERITETI DHE
BASHKEPUNIMI TE NDERSJELLE, NDERMJET BASHKISE MIRDITE, SHQIPERI
DHE BASHKISKE PEZINOK, SLLOVAKI”

Mbéshtetur né ligjin Nr. 139/2015 "Pér Vetéqgeverisien Vendore", neni 9, t& drejtat dhe
pérgjegjésité, pika 1.5. "T€ drejtén e bashképunimit", paragrafi b) bashképunojmé me njési té
vetéqeverisjes vendore t& vendeve té tjera dhe pérfagésohen né organizata ndérkombétare té
pushteteve vendore, né pérputhje me kété ligj dhe legjislacionin né fuqi, si dhe Vendimin Nr.
734., daté 09.09.2015 “Pér rregullimin e veprimtarisé me jashté t& administratés shtetérore”
pikat 9 dhe 11/c; Relacioni sébashku me projektvendimin pér & shqyrtuar né mbledhjen e
Késhillit Bashkiak, pas diskutimeve.,

VENDOS:i:

1. Miratimi n€ parim i draft Memorandum Partneriteti dhe Bashképunimi t& Ndérsjellé me
Bashkisé Pezinok né Sllovaki.

2. Memorandumi i Partneritetit dhe Bashképunimit t¢ Ndérsjellté¢ éshté ekuivalent me
Marréveshje Binjakézimi.

3. Autorizimin e kryetarit té¢ Bashkisé Z. Albert Mélyshi pér lidhjen e marréveshjes sé
binjakézimit ndérmjet Bashkisé Mirdit&, Shqipéri dhe Bashkisé Pezinok, Sllovaki.

4. Té ngarkohet Bashkia Mirdité pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 1é nenit 55 té ligjit nr.139/20135, daté
17.12.2015 " Pér vetégeverisjen vendore”, té ndryshuar.

SEKRETAR KRYETAR
Gasper TOPOLLAJ Aleksandé PICAKU
Paraqiti Projektin:
Sektori pér Integrimin Evropian dhe Projektet: P/Sek, Gjovalin . Marfana B

Drejtoria Juridike,.: Dr, Manjola Doda




BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. 2762 Prot. Rréshen me, 4 gg - 2025
RELACION

Lénda: Pér “Miratimin né& Parim t& Draft Memorandum Partneriteti Dhe Bashképunimi Té
Ndérsjellé, Ndérmjet Bashkisé Mirdité, Shqipéri dhe Bashkisé Pezinok, Sllovaki”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Mirdité

Mbéshtetur né ligjin 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", neni 9, té drejtat dhe
pérgjegjésité, pika 1.5. "T€ drejtén e bashképunimit", paragrafi b) “bashképunojmé me
njési té vetéqeverisjes vendore t& vendeve té tjera dhe perfagésohen né organizata
ndérkombétare t& pushteteve vendore”, né pérputhje me kété ligj dhe legjislacionin né fuqi,
si dhe Vendimin Nr. 734., dat¢ 9.9.2015 “Pér rregullimin e veprimtarisé me jashté t&
administratés shtetérore” pikat 9 dhe 11/c,

Bashkia Mirdité me ftesé té sajé, me daté 23 Tetor ka pritur ne vizité SH.T.Z. Albin Otruba
Ambasador i Sllovakisé né Shqipéri. Gjaté kétij takimi, Kryetari i Bashkisé Z. Albert
Mélyshi e informoi Sh.T.Z Albin Otruba mbi potencialin q& mbart territori i Mirdités dhe
mundésité pér zhvillim ekonomik.

SH.T.Z Albin Otruba shprehu vullnetin pér bashképunime dhe projekte té& pérbashkéta dhe
u ofrua né gjetjen e njé bashkie/komune me karakteristika té ngjashme né Sllovaki pér t&
béré t& mundur binjakézimin mes dy njésive vendore.

Ngé letrén e datés 05.12.2024 e protokolluar né bashkiné Mirdité me Nr. 4565 Prot. daté
05.12.24, Ambasada Sllovake né Tirané na pércjell informacionin se pas kontakteve me
njési vendore né Sllovaki, Qyteti i Pezinok (Bashkia e Pezinok) ka shprehur déshirén dhe
gadishmériné pér binjakézim dhe bashképunim me bashking Mirdité (shkresa
bashkélidhur). N& njé takim t& zhvilluar né seliné e Ambasadés Sllovake né Tirané me daté
18 Dhjetor 2024, Kryetari i Bashkisé i shoqéruar nga Pérgjegjési pér Integrimin e Evropian
dhe Projektet patén mundési té diskutojné mé shumé dhe t€ mésojné mé shumé rreth
Bashkisé sé Pezinok dhe fushave té mundshme ku mund té bashképunohet. U ra dakort qé
té€ ndigeshin hapat zyrtar pér té vazhduar procesin e Binjakézimit. Me daté 19.12.2024 me
shkresen me nr. 4848 Prot, Bashkia Mirdit& i drejtohet Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme me “Kérkesé pér Késhillim” né lidhje me binjakézimin me Bashkiné e Pezinok.
Pas ndjekjes s& procedurave standarte t& vepimit nga Ministria joné dhe Ambasada

ADRESA: SHESHI "ABAT DOCI®, RRESHEN

email: bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel &fax:+355 216 22233 web: www.bashkiamirdite.gov.al




Shqiptare né Sllovaki, marrim pérgjigien me ané té shkresés me Nr.3417/1 Prot daté
28.04.2025 e protokolluar né Bashkiné Mirdité me Nr. 1754 Prot daté 30.04.2025 ku
informohemi qé& t& vazhdojmé procedurén e Binjakézimit.

Po me daté 30.04.2025, stafi i Bashkis& Mirdité pregatit emailin t& cilin i drejtohet Kryetarit
té bashksé sé¢ Pezinok nga kryetari joné i Bashkisé Z. Albert Mélyshi pér vendosjen e
komunikimit direkt dhe pér vijimin e procedurés sé Binjakézimit mes dy bashkive
Respektive. Me daté 07.05.2025 marrim pérgjigje nga Bashkia e Pezinok dhe m& pas
vazhdojné diskutimet mes dy stafeve pér formalizimin e draftit t¢ dokumenti qé do
pérmbyllé procesin e Binjakézimit. Né dokumentin bashkélidhur q& gjendet né gjuhén
Shqgipe dhe at¢ Angleze do t& gjeni edhe detaje ku do t& pérgéndrohen fushat e
bashképunimit mes dy komuniteteve. Draft Miratimin né Parim t& Draft Memorandum
Partneriteti Dhe Bashképunimi Té Ndérsjellé, Ndérmjet Bashkisé Mirditg, Shqipéri dhe
Bashkis¢ Pezinok, Sllovaki &shté i barazvlefshém mé njé marréveshje Binjakézimi siq do ta
gjeni t& shprehur né pikat e draftit dhe né Projekt Vendimin e Kryetarit t& Bashkisé.

Bashkéngjitur, do t& gjeni Draft Marréveshjen t& pérshtatur né gjuhén Shqipé nga

Pérgjegjési pér Integrimin Evropian dhe Projektet Gjovalin Marfana, si edhe komunikimin
shkresoré/email t&€ pérmendura mé sipér né relacion.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin, i
Sektori pér Integrimin Evropian dhe Projektet: P/ Sek, Gjovalin Mar(é

Drejtoria Juridike,.: Dr, Manjola Doda

KRYETARL
Albert MEI;,YSH’I = o 5;\\
.‘-'*'&f'\ o

4 ,[ e r_lf:. \

ADRESA: SHESHI "ABAT DOGCIY, RRESHEN

email: bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel &fax : +355 216 22233 web: www.bashkiamirdite.gov.al




EASHKIA MIRDITE

Rréshen, Bo. 9. 2024

Sh. 7. Z. ALBIN OTRUBA
AMBASADORE E REPUSLIKES SLLOVAKE NE SHOIPER!
Adiesa; Rrugs She

ir, 8 Tiran®, Shaipén

I Nedevpar: |5, Albin Otrvba

Sashkia M. -ditk ka prioritet @& sgj zoatimin e swategjive dhe planeve 1€ zhvillimit vendoré
imit me ceverisjen géndrore por dhe me denatorét.

Aktualisht t ashkia Mirdit® ke kapacitete 18 mjaftueshime pér t& aplikuar n& fondet ¢ BE dhe po
zhaton: dv 1 roiekie n& bashi@punim me Komunén e Junikut dhe akior t& shogrisé civile né
kKuadér & p ogramit 1PA Il Cross Bosder Shqipéri-Kosove por edhe synon 8 aplikojé dhe ne
bashkénunimin ndérkufitar népérmjet 12 cilave synon zbatimin e

ar net 1 fiers

3 L et gmiae b T pem
strateg)ive 13 545 pér znvidumn,

Nisur nga 1yarrédhnier shuné € mira ndérmjet Shqipérisé dhe Sllovakisg, jemi shumg t&
interesuar p % & diskutuar me ju pér mundgsit® e bashk8punimit me ambasadén Sllovake, pér

1# gjetur m 1dBsi reale pr afrimin e bashkisg Mirdit€ me popullsi katolike me bashki Sllovake

me raaliteie 2 resurse i#

giashme pér 1& bashképunuar.

» Ju pér té diskutuar m& hollgsisht pér mundé&sité e
rshialEshme.

i# takim ¢

Nga sa mé art |

dypalésh, n& nj& kohe & pg

azshkzruni nit

Sincensht!

KRYETARI
ALBERT MELYSHI

ME DELEGIM KOMPETENCASH
RE VENDIM
N/IKRYE TPy




EMBASSY 2} B o

OF THE SLOVAK REPUBLIC

IN TIRANA (S . Wadfon
q%l

Z, Alpert Mélyshi
Kryetar i Bashkis€ Mirdité
Rruga Até Gjergj Fishta
MIRDITE

Tirang, m& 5.12.2024

I nderuar Kryetar i Bashkisé s& Mirdités, i nderuar zoti Mélyshi ,

Po ju shkruaj si vijimési t€ vizités sime t& fundit n& qytetin tuaj, giatd sé cilés diskutuam pér
mundgsité e njé partneriteti midis gytetit t& Mirdités dhe nj& qyteti silovak. Kam kénagesine t'ju
informoj se gyteti i Pezinokut ka shprehur interes pér 18 krijuar njé partnéritet me gytetin tuaj.
Ne shohim k&t parfneritet si nj& mund&si t& jashtézakonshme pér t& shk&mbyer pérvoja, pér t&
mbéshtetur zhvillimin rajonal dhe pér t& forcuar marrédhéniet dypaléshe midis vendeve tona.

Qyteti i Pezinokut, ngjashme me Mirditén, ka njé trash&gimi t8 pasur historike, kulturore dhe
natyrore. Ai njihet jo vetém pér prodhimin e verés, e cila €shi& pjesé thelbesore e identitetit
dhe ekonomisé s iij, por edhe pér historing e tij minerare. Pezinok ka njé traditd t& gjaté &
nxjerrjes dhe pérpunimit t€ metaleve & gmuara, e cila reflektohet né kulturén dhe traditat lokale.
Pérveg késaj, Pezinok angazhohet né ményré aktive n& mbrojtjen e biodiversitetit, zhvillimin ¢
rransportit ekologjik dhe pérmirésimin e infrastrukiurgs, pasi ndodhet né natyrén e bukur t8
maleve t& Karpateve t€ Uléta.

Qyteti Pezinok &sht€ i interesuar pér bashképunim né fusha € tilla si kultura dhe turizmi,
shk&mbimi 1 p&rvojés n& mbrojtien ¢ mjedisit, zhvillimi i transportit dhe infrastrukturgs, ose
mbé#shtetja ¢ zhvillimit t8 géndrueshém dhe agroturizmit. Gjithashte nj& mund&si tjetdr
bashképunimi mund {8 jeté organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta kulturore apo shk8mibimeve
pér t& afruar komunitetet dhe banorét e kétyre gytetéve.

Ambasada e Republikés s& Sllovakis€ ng Shqipéri &shté e gatshme 1€ ndihmoj& né ¢do hap dhe
iniciativé 1€ métejshme né lidhje me zbatimin e k&tij partneriteti. Me k8nagesi do tju asistojme
né ndérmjetdsimin e kontakteve, organizimin e eventeve apo aktiviteteve & tjera g€ do i€
ndihmajng né thellimin e bashk&punimit midis gyteteve & Pezinokut dhe Mirdités. ;
Presim me kénaqesi per hapat e ardhshme dhe jemi bindur se ky partneritet do {'1 sjell8 pérfitime
& dyja paléve.

)

Singerisht, /ﬁ‘/ /ﬁ/\ﬁ

Albin Otruba

Ambasador



BASHKIA MIRDITE

Nr. 4¢4¢ _ Prot. Rigshen me, |9 (2.2024

MINISTRISE PER EVROPEN DHE PUNET E JASHTME
Adresa: Bulevardi ‘Giergj Fishia’, Nr 6. Tirang

I/E Wderuar

Mbéshtetur né ligiin 139/2015, “Pér Vetégeverisien Vendore, Neni 9, “T€ drejtat dhe
pérgjegisité, pika 1.5. “Té drejtén e bashk&punimit”, paragrafi b) “pbashképunojné me njési
& vetéqeverisjes vendore t8 vendeve & tjera dhe pérfagésohen né organizata ndérkombiétare
t& pushteteve vendore, né pérputhje me két€ ligj dhe legjislacionin né fugi;” si dhe né
Vendimin Nr. 734, dat¢ 9.9.2015, “PER RREGULLIMIN E VEPRIMTARISE ME
JASHTE TE ADMINISTRATES SHTETERORE” pikat ¢ dhe 11¢, ju infomojme se:
Basikia Mirdits me fiesé t& sajé, me daté 23 Tetor ka pritur ne vizit§ SH.T.Z. Albin Otruba
Ambasador i Sllovakis® né Shqipéri. Gjaté kétij takimi, Kryetari i Bashkis€ z. Albert
Melyshi e informoi Sh.T.Z Albin Otruba mbi potencialin & mbart territori i Mirdités dhe
mundésité pér zhvillim ekonormik.

SH.T.Z Albin Otruba shprehu vullnetin pér bashkgpunime dhe projekte & pérbashkéta dhe
u oitua né gjetien & njé bashkie/komune me karakeeristika t& ngjashme né Slovaki pér &
b&rs t& mundur binjakézimin mes dy niésive vendore.

N& letrén e datés 05.12.2024 e protokolluar né bashking Mirdits me Nr. 4563 Prot. date
05.12.24 na pércjell informacionin se pas kontakteve me njési vendore né Stlovaki, Qyteti i
Pezinok (Bashkia e Pezinok) ka shprehur deshiren che gadishmeéring pér binjakézim dhe
bashképunim me bashking Mirdit& (shkresa bashké&lidhur),

Kérkojmé mendimin tuaj n& lidhie me binjak&zimin ndérmjet Bashkis# Mirdité dhe
Bashkisé sé Pezinok, si dhe asisteacsn tusj né lidhje me progedurat ligjore q¢ duhet i@
ndjekim n# pérmbuchijen ¢ kétij binjak&zimi.

Mbetemi né pritje 12 njé mendimin nga ana juaj!
Duke ju falenderuar pér bashk@punimin,

1

Kone: &j. Marfana

ADRESA: SHESHE "ABAT DOLI", RRESHEN

email: bashida@hashidamirdite.sov.al  tel &fax 1 +355 216 22233 web: www Dathkiamirdite:
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REPUBLIKA E SHOIPERISE [f‘_.‘.?,' T ;r
MINISTRIA PER EVROPEN DHE PUNET E JASHTI\{%}. \ ?

DREJTORIA E ;l"l‘*fRG.IITHSH ME E CESHTJEVE POL
DREJTORIA E BASHKEPUNIMIT DYPALESH EVROPIAN

Nr._;(‘{ii/j Prot.. Fni g I
Indeksi B _ Tirang, mé 26 .04.2025
~ Lénda:

Lidhur me binjakézimin ndérmjet Bashkisé Mirdité dhe Bashkisé Pezinok.

BASHKISE MIRDITJ
Z. ALBERT MELYSHI
SEKRETAR I PERGJITHSHEM
Rréshen

I nderuar Zoti Albert Mélyshi. Kryetar.

NE€ vijim & kérkesés suaj pér késhillim lidhur me procedurat ¢ binjakézimit ndérmjet
Bashkisé Mirdité dhe Bashkisé Pezinok né Sllovaki. Ministria pér Evropén dhe Punét e
Jashtme ka pércjellé kété kérkesé prané Ambasadés sé Shqipérisé né Bratislavé me qéllim
ndérmjetésimin dhe lehtésimin e bashképunimit ndérmjet dy bashkive.

Sa mé sipér. sé fundmi jemi informuar nga ambasada se Ambasadori i Shqipérisé né
Bratislavé, z. Arten Hanku, ka zhvilluar njé takim me Kryetarin e Bashkisé Pezinok, z.
Roman Macs, posagérisht pér té diskutuar lidhur me kérkesén tuaj.

Kryetari Macs mirépriti propozimin e Bashkis¢ Mirdité pér binjakézimin e dy gyteteve
duke evidentuar gjithashtu se qyteti Pezinok ka binjakézime t€ ngjashme me 6 qytete té
tjera evropiane. Referuar procedurave teknike dhe ligjore, Kryetari Macs u shpreh se
fillimisht mirépret njé kérkes¢ zyrtare pér binjakézim nga Bashkia Mirdité e cila do t&
shgyrtohet né njé koh& t& shpejté dhe pozitivisht. ME pas do t& vijohet me pérgatitjen e
Memorandumit té Binjakézimit ndérmjet dy qyteteve, i cili pas miratimit né Késhillin
bashkiak do t& nénshkruhet nga Kryetarét e Bashkive né njé vizité t¢ mundshme né
Pezinok ose Mirdité.

Pér t¢ vijuar me procedurat ¢ métejshme, u ra dakord gjaté takimit q& t€ vendoset
komunikimi i drejtpérdrejté midis dy Bashkive (kabineteve). Bashkélidhur gjeni
kontaktet e Kryetarit t& Bashkis¢ Pezinok, z. Roman Macs, pér € filluar dhe zhvilluar
ndérveprimin ¢ drejtpérdrejté mes dy bashkive.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

ITIKE DHE STRATEGJIKE

B



gﬁn]: Outlook

Re: Official Request for Twinning with the Municipality of Pezinok from the Municipality of
Mirdita, Albania

From Gjovalin Marfana <Gjovalin.Marfana@bashkiamirdite.gov.al>

Date Fri 16/05/2025 09:56

To  Kamila Korcekova <Kamila.Korcekova@msupezinok.sk>

Cc  Albert Melyshi <Albert.Melyshi@bashkiamirdite.gov.al>; emb.tirana@mzv.sk <emb.tirana@mzv.sk>; Arten
Hanku <Arten.Hanku@mfa.gov.al>; Besian Dedaj <Besian.Dedaj@bashkiamirdite.gov.al>; Fjoralba Dedaj
<Fjoralba.Dedaj@bashkiamirdite.gov.al>; Elisara Gjini <Elisara.Gjini@bashkiamirdite.gov.al>; Kudelova Erika
<erika.kudelova@msupezinok.sk>; Ardiana Laska <Ardiana.Laska@bashkiamirdite.gov.al>; Stetka Peter

<Peter.Stetka@msupezinok.sk>; Macs Roman <roman.macs@msupezinok.sk>;: Volnerova Jarmila
<Jarmila.Volnerova@msupezinok.sk>

0 1 attachment (257 KB)
Memorandum City of Pezinck and Mirdité Municipality 2.docx;

Dear Kamila,

On behalf of the Mayor of Mirdité Mr. Albert Mélyshi thank you for the prompt reply.
Following up on your email, kindly find attached the Memorandum revised by our staff.

If the small edits made by our side are acceptable for you, | propose to move forward with
introducing the draft memorandums to our respective council for approval.

Look forward to receiving your feedback and moving forward with this partnership.
Best Regards,

Gjovalin Marfana

Pérgjegjés i Njésisé sé Integrimit Evropian dhe Projekteve
Head of EU Integration and Projects Unit

Bashkia Mirdité

Municipality Mirdité

+355695563624

From: Kamila Korcekova <Kamila.Korcekova@msupezinck.sk>

Sent: 07 May 2025 16:31

To: Albert Melyshi <Albert.Melyshi@bashkiamirdite.gov.al>

Cc: emb.tirana@mazv.sk <emb.tirana@mazv.sk>; Arten Hanku <Arten.Hanku@mfa.gov.al>; Besian Dedaj
<Besian.Dedaj@bashkiamirdite.gov.al>; Gjovalin Marfana <Gjovalin.Marfana@bashkiamirdite.gov.al>; Fjoralba
Dedaj <Fjoralba.Dedaj@bashkiamirdite.gov.al>; Elisara Gjini <Elisara.Gjini@bashkiamirdite.gov.al>; Kudelova
Erika <Erika.Kudelova@msupezinok.sk>; Ardiana Laska <Ardiana.Laska@bashkiamirdite.gov.al>; Stetka Peter
<Peter.Stetka@msupezinok.sk>; Macs Roman <Roman.Macs@msupezinok.sk>; Volnerova Jarmila
<JarmilaVolnerova@msupezinok.sk>

Subject: RE: Official Request for Twinning with the Municipality of Pezinok from the Municipality of Mirdita,
Albania

Niektori prijemcovia tejto spravy nedostéavaju ¢asto e-maily z adresy kamila.korcekova@msupezinok.sk, Zistite, preco
je to dolezité




KUJDES: Ky éshté njé email i ardhur nga jashté adresave zyrtare geveritare. Mos klikoni URL-té ose
bashkélidhjet nése nuk e njihni dhe/ose nuk i besoni dérguesit.

Dear Chairman Mr. Mélyshi,

on behalf of Mayor Mr. Roman Macs, | would like to express our sincere appreciation for your email and the
interest of the Municipality of Mirdité in establishing a twinning partnership with the City of Pezinok.

We are pleased to confirm that we fully support this initiative and are excited about the opportunity to
collaborate on cultural and agricultural exchanges, as well as to apply for European projects that will benefit
our municipalities.

Attached, you will find our proposed memorandum for your review. Please go through it, and fee| free to
make any necessary additions or adjustments.

We look forward to receiving your feedback and moving forward with this partnership.

Thank you once again for reaching out, and we look forward to the future cooperation.
Best regards,

S tictou a prianim pekného diia

Ing. Kamila KORCEKOVA

asistentka primatora

N 00421 33 6901 24 kamils korcekova@msupezinok.sk
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clektronicky, pridajte su k nim.

From: Albert Melyshi <Albert.Melyshi@bashkiamirdite.gov.al>

Sent: Wednesday, April 30, 2025 2:20 PM

To: Macs Roman <Roman.Macs@msupezinok.sk>; Kudelova Erika <Erika.Kudelova@msupezinok.sk>

Cc: emb.tirana@mazv.sk; Arten Hanku <Arten.Hanku@mfa.gov.al>; Besian Dedaj
<Besian.Dedaj@bashkiamirdite.gov.al>; Gjovalin Marfana <Gjovalin.Marfana@bashkiamirdite.gov.al>; Fjoralba
Dedaj <Fjoralba.Dedaj@bashkiamirdite.gov.al>; Elisara Gjini <Elisara.Gjini@bashkiamirdite.gov.al>; Ardiana
Laska <Ardiana.Laska@bashkiamirdite.gov.al>

Subject: Official Request for Twinning with the Municipality of Pezinok from the Municipality of Mirdita,
Albania

Dear Chairman Mr. Roman MACS,

I am Albert Mélyshi, Chairman of the Municipality of Mirdité€ from the Republic of Albania.
Regarding your city, I had the opportunity to learn about it from his Excellency, the Ambassador of
Slovakia to Albania, Mr. Albin Otruba, in the context of the embassy in Tirana last December,
following his October visit to Mirdité of that same year. During our discussion with Mr. Otruba and
the embassy staff, we also had the chance to view and learn a bit about the Municipality of Pezinok
through videos—just as I assume you may have learned a little bit more about the Municipality of
Mirdité from his Excellency, the Ambassador of Albania in Bratislava, Mr. Arten Hanku.

Through this email, please allow me to directly express the request of the Municipality of Mirdité for
twinning with the Municipality of Pezinok under your administration, so we can cooperate with you in



order to exchange cultural and agricultural experiences and have the opportunity to apply for
European Projects so we can address the needs of our municipalities.

In order to proceed with the appropriate procedures, please note that attached to this email you will

also find the list of my staff contacts who will follow up on all the necessary procedures here in
Albania,

Awaiting your reply,

Sincerely,

Albert Mélyshi

Chairman, Municipality of Mirdité

'k(j’nssJMﬁé'
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Informacioni i trasmetuar né pérmbajtje té kétij mesazhi éshté i destinuar vetém pér individin ose pér institucionin té cilit i &shté
nisur, mund t& pérmbajé materiale konfidenciale dhe / ose té& privilegjuara vetém pér marrésin. Cdo rishikim, trasmetim,
shpérndarje apo kryerje e ndonjé veprimi tjetér t& ngjashém me kéto, nga personat apo nga subjekte té tjera t& ndryshme nga
marrési | synuar, éshté i ndaluar. Nése merrni gabimisht kété mesazh, ju lutem kontaktoni urgjentisht dérguesin e tij dhe fshini

cdo material té trasmetuar né kompjuterin tuaj. Ne nuk pranojmé asnjé detyrim lidhur me démtimin apo humbjen e shkaktuar

The information transmitted in the content of this message is intended only for the individual or the institution to whom it is
addressed, may contain confidential and/or privileged material for the recipient only. each review, transmission, distribution or
performance of any other action similar to these, by persons or by entities other than the intended recipient, is prohibited. If you
receive this message in error, please contact the sender immediately and delete any transmitted material on your computer. We
do not accept no liability related to damage or loss caused by harmful programs or viruses, except in the event of gross

negligence, or willful misconduct
s RO i
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MEMORANDUM PER PARTNERITET DHE BASHKEPUNIM Ti
NDERSJELLE

Qyteti i Pezinok
Pérfaqésuar nga: JUDr. Romanom Mécsom, kryetar bashkie
adresa: Radni¢né namestie 44/7, 902 14 Pezinok
ID e kompanisé: 00305022
ID e Tatimit: 2020662226

dhe

Bashkia Mirdité
(English: Municipality of Mirditg)
Pérfagésuar nga: Albert Mélyshi, Kryetari i Bashkisé
adresa: Sheshi Abat Dogi, 4601 Rréshen, Mirdité
ID e kompanisé: K39004005W
ID e Tatimit: K39004005W

kang hyré né kété memorandum

Neni L.
Subjekti i Memorandumit

Pérfaqésuesit e qytetit t&€ Pezinokut dhe Bashkisé sé Mirdités, si partneré, shprehin vullnetin e
tyre t&€ lir€ pér t€ hyré né kété Memorandum Partneriteti dhe Bashképunimi t& Ndérsjellé (né
tekstin e métejmé i referuar si "Memorandumi") bazuar né deklaratén e interesave, géllimeve
dhe fushave t€ pérbashkéta né t& cilat shohim potencial t& madh pér pasurim t& ndérsjellé.

Neni II.
Fusha e bashképunimit

Té dy partnerét ndajné njé histori minerare, tradita té vreshtarisé dhe prodhimit té verés, si dhe
potencial pér zhvillimin e turizmit. Bazuar né kété, ata shprehin interesin e tyre pér t& krijuar
dhe zhvilluar bashképunim t&€ ndérsjellé né:
1- Bashképunimi né& hartimin dhe zbatimin e projekteve t& pérbashkéta dhe té€ koordinuara
té BE-sé,
2- Ndarja e pérvojave né fushat e geverisjes vendore dhe adresimi i sfidave t& pérbashkéta,
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3- Krijimi i partneritetit midis shkollave, klubeve sportive, institucioneve t& Trashégimisé
Sociale dhe Kulturore,

4- Té& krijojmé dhe ndajmé kontakte t& sektorit t& biznesit me njé fokus té vecanté né
turizém dhe ekoturizém,

5- Krijimi i urave pér bashképunim midis shogatave t& minierave, funksionimi i
organizatave jofitimprurése etj.,

Neni IIL.
Dispozitat pérfundimtare

1. Ky Memorandum lidhet pér njé periudhé té pacaktuar

2. Memorandumi &shté ekuivalente me njé Marréveshje Binjakézimi.

3. Angazhimi i paléve pjesémarrése i shprehur né kété Memorandum mund t& ndérpritet vetém
me njé marréveshje me shkrim t& paléve ose me njé njoftim me shkrim pér ndérprerje pa
deklaruar arsye, t& paraqitur nga secila pal&, me njé afat njoftimi njémujor qé fillon nga dita
€ paré€ e muajit pas dorézimit t& njoftimit.

4. Ky Memorandum &shté lidhur n& bazé t& Rezolutés Nr. .../2025 t& Késhillit t& Qytetit t&
Pezinokut, dat¢ DD.MM.2025 dhe rezolutave Nr. /2025 t& Késhillit Bashkiak t&
Mirdités, daté DD.MM.2025.

5. Pasi e kan€ lexuar si¢ duhet kété Memorandum dhe jané njohur me pérmbajtjen e tij, palét
pjesémarrése deklarojné se e kuptojné pérmbajtjen dhe qéllimin e tij, se ai pasqyron géllimin
¢ tyre t€ ndérsjell€ dhe se e nénshkruajné até lirisht dhe seriozisht, jo nén presion ose kushte
t& pafavorshme.

6. Ky Memorandum hyn né fuqi né datén e nénshkrimit t& tij nga t& dyja palét pjesémarrése
dhe hyn né fuqi ditén pas publikimit & tij né Regjistrin Qendror t& Kontratave t& mbajtur
nga Zyra e Qeverisé sé¢ Republikés Sllovake.".

E béré
Né Pezinok, me ......./.....[....../[2025 Né Rréshen, me ......... /o 2025"

Nr. . Protokoll, Nr. . Protokoll

KRYETAR I BASHKISE PEZINOK

JUDR. ROMAN MACS

J
(firma dhe vula) (ﬁrma\’?d}ie vula)
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MEMORANDUM
OF PARTNERSHIP AND MUTUAL COOPERATION

City of Pezinok
represented by: JUDr. Romanom Mécsom, primatorom
registered office: Radniéné ndmestie 44/7, 902 14 Pezinok
Company ID: 00305022
Tax ID: 2020662226

and

Mirdité Municipality
(Albanian: Bashkia Mirditg)

Represented by: Albert Mélyshi, Kryetari i Bashkisé
Registered office: Square Abat Dogi, 4601 Rréshen, Mirditg
Company ID: K39004005W
Tax ID: K39004005W

have entered into this memorandum

Article I.
Subject of the Memorandum

The representatives of the city of Pezinok and the Municipality of Mirdité, as partners, express
their free will to enter into this Memorandum of Partnership and Mutual Cooperation
(hereinafter referred to as the ,, Memorandum “) based on the declaration of shared interests,
goals, and areas in which we see great potential for mutual enrichment.

Article II.
Area of cooperation

Both partners share a mining history, viticulture and winemaking traditions, as well as potential
for tourism development. Based on this, they express their interest in establishing and
developing mutual cooperation in:
1- Cooperation in the design and implementation of joint and coordinated EU projects,
2- Sharing experiences in the areas of local governance and addressing common
challenges,
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3- Creating partnership between schools, sports club, Social and Cultural Heritage
institutions,

4- Create and share contacts of the business sector with a keen focus on tourism and eco-
tourism,

5- Creating bridges for cooperation among mining associations, operation of non-profit
organizations etc,

Article II1.
Final Provisions

1. This Memorandum is concluded for an indefinite period

2. Itisequivalent to e Twining Agreement.

3. The commitment of the participating parties expressed in this Memorandum may be
terminated only by a written agreement of the parties or by a written notice of termination
without stating a reason, submitted by either party, with a one-month notice period
commencing on the first day of the month following the delivery of the notice.

4. This Memorandum is concluded based of Resolution No. .../ 2025 of the Pezinok City
Council dated DD.MM.2025 and resolutions No. __ /2025 of the Municipal Council of
Mirdité dated DD.MM.2025

5. After having duly read this Memorandum and familiarized themselves with its content, the
participating parties declare that they understand its content and purpose, that it reflects
their mutual intent, and that they enter into it freely and seriously, not under duress or
disadvantageous conditions

6. This Memorandum becomes valid on the date of its signature by both participating parties
and enters into effect on the day following its publication in the Central Register of
Contracts maintained by the Government Office of the Slovak Republic.".

Done
In Pezinok, on .....ccccevevvenes 2025 In Rréshen, on .....coccvvvenne 2025"
Nr. . Protocol, Nr. . Protocol
MAYOR OF PEZINOK MAYOR OF M
JUDR. ROMAN MACS ALBER MEL_
” ; 7
(signature and stamp) (signature'and stamp)
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